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Nr 100.

Ankom till riksdagens kansli den 13 juni 1933 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Marits proposition angående vissa 
åtgärder till främjande av av sättning sförhållandena för 
slaktdjur samt kött och fläsk ävensom i ämnet väckta mo
tioner.

I en till riksdagen den 29 maj 1933 avlåten, till jordbruksutskottet hän
visad proposition, nr 262, Ilar Kungl. Majit, under åberopande av bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för samma dag, fö
reslagit riksdagen att 1) dels besluta, att en fond, benämnd statens slakteri
lånefond, skall inrättas, från vilken lån må utlämnas i huvudsaklig över
ensstämmelse med av departementschefen tillstyrkta grunder, dels ock så
som kapital för statens slakterilånefond anvisa för budgetåret 1933/1934 
under Utgifter för kapitalökning, Statens utlåningsfonder, ett reserva
tionsanslag av 1,000,000 kronor, att i sin helhet utgå av lånemedel; samt 
2) antaga ett såsom bilaga till statsrådsprotokollet fogat, här nedan in
taget förslag till förordning angående slaktdjursavgift.

Beträffande de skäl, som ligga till grund för Kungl. Majlis förslag, får 
utskottet, i den mån redogörelse därför ej lämnas här nedan, hänvisa till 
det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet.

I samband med propositionen har utskottet till behandling förehaft två 
i anledning av propositionen väckta, till utskottet hänvisade likalydande 
motioner I: 342 av lien- Lundell och II: 535 av herr Bengtsson i Kullen, 
vari hemställts, att lån från statens slakterilånefond jämväl måtte få ut
lämnas till äldre andelsslakteriföreningar för att stödja deras fortsatta 
verksamhet.

I fråga örn de skäl, motionärerna åberopat till stöd för sin hemställan, 
hänvisas till motionerna och till den här nedan lämnade redogörelsen.

Utskottet får erinra, att riksdagen i skrivelse den 22 april 1933, nr 164, 
i anledning av de likalydande motionerna I: 46 och II: 86 samt under åbe
ropande av utskottets utlåtande nr 66, anhållit, att Kungl. Majit ville örn 
möjligt för den nu samlade riksdagen framlägga utredning och förslag 
beträffande åtgärder för stödjande och ordnande av slaktdjurs- samt kött 
och fläskmarknaden främst i prisstödjande syfte.

I sitt förenämnda utlåtande har utskottet erinrat, att förslag till åt
gärder av nyssberörd art förelåge i ett av jordbruksutredningen avgivet,
Mimny lill riksdagens protokoll V.133. lil sami. Nr 101). ]
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den 16 december 1932 dagtecknat betänkande angående produk
tions- och avsättnings för hållandena för slaktdjur samt 
kött och fläsk (stat. off. utr. 1933:12). Ehuru förslaget framlagts så 
sent — betänkandet är utkommet från trycket och ingivet till jordbruks
departementet först i mars månad 1933 — att detsamma ej kunnat för
anleda någon proposition till årets riksdag inom den ordinarie proposi- 
tionstiden, har utskottet ansett det med hänsyn till vikten av denna fråga 
önskvärt, att den det oaktat örn möjligt förelädes 1933 års riksdag.

I betänkandet har jordbruksutredningen — efter en utförlig redogörelse 
för förhållandena på området — såsom grund för sitt förslag inlednings
vis (sid. 147 o. f.) anfört i huvudsak följande.

_ Av utredningen framginge, att läget å slaktdjursmarknaden i Sverige 
liksom i andra länder för närvarande vore synnerligen tryckt. Priserna 
å slaktdjur läge sålunda avsevärt under genomsnittsnivån före kriget. 
Nackdelarna av det vidlyftiga mellanhandssystem, som mångenstädes 
rådde inom kreaturshandeln, gjorde sig särskilt starkt gällande under 
tryckta tider till följd av att dels handelns kostnader i stor omfattning för
blivit fasta och därför procentuellt sett tilltoge, i den mån varupriserna 
nedginge, dels ock de med handelns utövande förbundna riskerna vid dy
lika tillfällen bleve större. Den därav föranledda ökningen i marginalen 
mellan försäljnings- och inköpspriser komme på grund av varuöverflödet 
att främst belasta producenterna. Örn hänsyn toges till samtliga de om
ständigheter, som bidroge till att minska jordbrukarens nettoutbyte vid 
slaktdjurens försäljning, torde man knappast våga räkna med att denne, 
åtminstone vid avyttring av nötkreatur, i allmänhet erhölle mer än hälf
ten av de priser, som gällde före kriget.

Att kreatursprisernas fall under de senare åren i hög grad försämrat 
jordbrukarnas redan förut svaga ekonomi vore uppenbart. Varje åtgärd, 
som vore ägnad att lätta slaktdjursmarknaden, skulle vara av stor bety
delse såsom ett led i det allmännas strävanden att mildra verkningarna 
av rådande kris inom jordbruket. Redan av detta skäl syntes det påkal
lat, att staten gjorde vad från dess sida vore möjligt för att höja kreaturs- 
priserna utan att andra berättigade intressen därigenom skadades. Härtill 
komme emellertid, att därest statsmakterna genom sina åtgärder kunde 
bidraga till reda och ordning inom handeln på förevarande område och 
på så sätt medverka till att distributionskostnaderna för slaktdjuren samt 
kött och fläsk minskades, fördelarna därav komme landet i dess helhet till 
godo. Jordbruksutredningen vore visserligen fullt medveten örn att syn
nerligen betydande svårigheter mötte, när det gällde att genom åtgärder 
från det allmännas sida reglera handeln med olika varor, men dessa svå
righeter borde ej få avskräcka. De vinster, som torde vara möjliga att 
ernå vid ett mera planmässigt ordnande av hithörande förhållanden, vore 
nämligen så betydande, att även ganska kännbara uppoffringar i olika 
hänseenden kunde vara motiverade.

Bland de svårigheter, som mötte varje statligt ingrepp för att till för
mån för producenterna nedbringa distributionskostnaderna borde i främsta 
rummet framhållas jordbrukarnas bristfälliga organisation med därav för
anledda starka splittring av utbuden på ett stort antal händer, vilket i sin 
ordning medförde, att jordbrukarna saknade möjlighet att genom en mål
medveten prispolitik hävda sina intressen. För att fördelarna av distri
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butionens förbilligande skulle komma jordbrukarna till godo erfordrades 
därlör i regel vidtagande av särskilda åtgärder. Bland omständigheter, 
som överhuvudtaget bidroge att försvåra en reglering av marknaden på 
iörevarande område, linge vidare nämnas varornas starkt skiftande kva
litet, deras lättlörstörbarhet, handelns bristfälliga organisation m. m. Fler
talet av dessa svårigheter vore av den art, att lör deras bemästrande eller 
övervinnande statliga åtgärder i regel ej vore tillräckliga. När jordbruks- 
utredningen angåve vissa riktlinjer, elter vilka utredningen ansåge ett in
gripande irån statens sida i marknadsreglerande sylte böra ske, vore det 
därför under den allmänna förutsättningen, att de enskilda jordbrukarna 
samt övriga vid slaktdjurens avsättning verksamma näringsutövare gjorde 
vad på dem ankomme lör att det med åtgärderna avsedda ändamålet skulle 
ernås.

Betänkandet utmynnar i hemställan,
att för utlämnande av lån lör anläggande, ombyggnad eller modernise

ring av andelsslakteri inrättas en statens slakterilånelond med ett begyn
nelsekapital av 1,000,000 kronor samt att villkoren lör lån från sagda fond 
bestämmas i huvudsaklig överensstämmelse med vad i betänkandet an
givits;

att å riksstaten för budgetåret 1933/1934 anvisas ett belopp av 10,000 kro
nor att av Sveriges allmänna lantbrukssällskap användas vid ordnande 
av noteringsväsendet på slaktdjurshandelns område i enlighet med i be
tänkandet förordade riktlinjer;

att gällande fraktsatser lör levande djur vid transport å statens järn
vägar, på sätt i betänkandet ani örts, dels bringas i bättre överensstäm
melse med motsvarande fraktsatser för kött och fläsk, dels ock så bestäm
mas, att samlastning mellan avsändare å skilda orter underlättas;

att årlig statistisk berättelse rörande slakterinäringen utarbetas i hu
vudsaklig överensstämmelse med i betänkandet angiven plan;

att åtgärder vidtagas på sätt i betänkandet angivits för att inom riket 
enhetliga klassiliceringsnormer för slaktdjur och slakteriprodukter utar
betas och av statlig myndighet auktoriseras;

att sådana föreskrifter meddelas i avseende å den statliga upphandlin
gen av kött och fläsk, att endast klassificerade och i anslutning därtill 
märkta varor må godtagas vid leverans till statens inrättningar;

att gällande lagstiftning rörande köttbesiktning och slakthus snarast 
möjligt omarbetas under beaktande av vad i detta hänseende i betänkandet 
finnes anfört;

att bestämmelser meddelas dels därom, att förslag till kommunal ord
nings- eller hälsovårdsföreskrift berörande kötthanteringen, vilket under
ställes länsstyrelse för fastställelse, skall delgivas medicinalstyrelsen, som 
har att, därest förslaget föranleder erinran, därom underrätta länsstyrel
sen, dels ock om att innan dylikt förslag av länsstyrelsen fastställes, för
valtningsutskottet hos vederbörande hushållningssällskap bör, örn möjligt, 
hava beretts tillfälle yttra sig däröver;
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att staten tillförsäkras ensamrätt att ur riket utföra saltade sidor av 

svin (bacon) samt att i anslutning därtill åtgärder vidtagas för bildande 
av en särskild sammanslutning av exportslakterier, å vilken sagda rätt 
må överlåtas;

att bestämmelser angående upptagande av allmän omsättningsavgift å 
slaktdjur och användningen av inflytande avgiftsmedel meddelas enligt 
i betänkandet angivna grunder; samt

att ett centralt organ för handkavande av statliga regleringsåtgärder 
i avseende å marknaden för slaktdjur och slakteriprodukter inrättas på 
sätt i betänkandet angivits.

Propositionen innefattar förslag angående vissa åtgärder till främjan
de av avsättningsförhållandena för slaktdjur samt kött och fläsk i huvud
saklig överensstämmelse med vad jordbruksutredningen i motsvarande 
hänseenden hemställt. Departementschefen, som funnit av betänkandet 
och däröver avgivna yttranden framgå, att förhållandena på slaktdjurs- 
samt kött- och fläskmarknaden, särskilt ur producenternas synpunkt, icke 
vore tillfredsställande, har ansett, att åtgärder för avsättningens främ
jande visserligen i främsta rummet ankomme på jordbrukarna själva 
men att staten under nuvarande betryckta läge för jordbruksnäringen 
icke borde undandraga sig att, där med hänsyn till övriga samhälleliga 
intressen så lämpligen läte sig göra, inom rimliga gränser stödjande in
gripa på förevarande område. Emellertid har departementschefen icke 
i alla avseenden biträtt jordbruksutredningens uppfattning. Delvis kar 
departementschefen funnit vad utredningen föreslagit vara av beskaf
fenhet att, innan slutlig ställning till frågan kunde intagas, böra göras 
till föremål för närmare undersökningar och överväganden än omstän
digheterna hittills medgivit. Sålunda har departementschefen funnit för
slaget örn ett ordnat noteringsväsende vara värt beaktande men tarva 
närmare övervägande. Beträffande utredningens anmärkningar i fråga 
örn fraktsatserna å statens järnvägar bär departementschefen, sedan järn
vägsstyrelsen förklarat sig hava sin uppmärksamhet fästad å de fram
ställda anmärkningarna, funnit någon Kungl. Maj:ts vidare åtgärd icke 
vara påkallad. Förslaget om en årlig statistisk berättelse har departe
mentschefen ansett böra underkastas närmare utredning. Utredningens 
hemställan örn införande och tillämpande av enhetliga ldassificeringsnor- 
mer har departementschefen ansett i varje fall icke böra föranleda vidare 
åtgärder, innan den jämlikt Kungl. Maj:ts beslut den 21 april 1933 för 
närvarande pågående särskilda utredningen av frågan örn standardise
ring och kvalitetsmärkning av lantmannaprodukter blivit slutförd. Utred
ningens förslag örn ändringar i gällande bestämmelser örn köttbesiktning 
och slakthus samt i kötthanteringen berörande hälsovårdsföreskrifter har 
departementschefen funnit böra behandlas och avgöras i sammanhang med 
ett stort antal andra liknande framställningar; och har departementsche
fen uttryckt den förhoppningen, att förslag i ämnet skulle kunna under



ställas 1934 års riksdag. Införande av ett sådant statligt exportmonopol 
för bacon, som utredningen föreslagit, har departementschefen funnit åt
minstone för närvarande icke höra ske, enär vår baconexport i samband 
med den engelska importens kontingentering redan blivit ordnad på ett 
sätt, som i sak ganska nära anslöte sig till det av utredningen föreslagna. 
De av utredningens förslag, som upptagits i proppsitionen, avse dels in
rättande av en statens slaktenlånefond, dels ock upptagande av omsätt- 
ningsavgift å slaktdjur ävensom i samband därmed inrättande av ett cen
tralt organ för handhavande av de statliga regleringsåtgärderna.

Angående inrättande av en statens slakterilånefond har jordbruksut- 
redningen anfört i huvudsak följande (sid. 149 o. f.).

Ett medel att åstadkomma en ändamålsenligare avsättning av slakt
djuren och därigenom uppnå ett förbättrat prisläge vore en målmedveten 
och fast organiserad andelsrorelse på området. Med hänsyn till andels- 
rörelsens betydelse för landets jordbruk talade starka skäl för att staten 
såsom ett led i sina åtgöranden för stödjande av förevarande gren av 
jordbruksnäringen lämnade sin medverkan till rörelsens främjande. Sve
riges allmänna lantbrukssällskap hade upptagit frågan örn andelsorgani- 
sation på slakteriområdet till behandling och i samband därmed utarbe
tat plan för organisationsarbetets bedrivande. I anslutning till denna 
plan hade våren 1932 under sällskapets medverkan bildats en hela landet 
omfattande slakterisammanslutning, Sveriges slakteriförbund. Andelsrö- 
relsens lokala organ skulle enligt berörda plan utgöras av dels kreaturs- 
försäljningsföreningar, dels andelsslakteriföreningar. De förra skulle före
trädesvis hava sin verksamhet i närheten av större avsättningsorter med 
eget offentligt slakthus, medan de senare skulle bildas å mera avlägsna 
trakter eller där de lokala förhållandena särskilt lämpade sig härför. _

Även om det i enstaka fall torde vara möjligt för andelsslakteriförenin- 
garna att förhyra lämpliga lokaler, torde byggande av särskilda lokaler 
dock i regel erfordras. Medel härtill ävensom för slakteriernas utrust
ning med kylanläggningar m. m. borde givetvis i första hand tillskjutas 
av medlemmarna, vilket under nu rådande förhållanden mötte stora svå
righeter. Man kunde därför vänta, att kapitalanskaffningen i huvudsak 
komme att ske genom lån mot ansvarsförbindelser av medlemmarna. Med 
all sannolikhet komme räntekostnaden därför att bliva en mycket ogynn
sam faktor i slakteriernas stat. För att underlätta medelsanskaffningen 
och samtidigt bereda jordbrukarna möjlighet att erhålla lån mot lägre 
ränta än den, som tillämpades vid vanliga affärslån med motsvarande sä
kerhet, torde det vara lämpligt att staten medverkade genom beviljande 
av lån mot låg ränta. På grund härav och då ifrågavarande lånebehov 
bunde förutsättas bliva av mera varaktig natur, borde en särskild låne
fond, förslagsvis benämnd statens slaterilånefond, inrättas. Be
gynnelsekapitalet i denna fond syntes jordbruksutredningen böra bestäm
mas till lägst 1,000,000 kronor,

Rörande villkoren och övriga bestämmelser för lån ur den sålunda före
slagna fonden har jordbruksutredningen anfört följande.

Lån ur fonden torde böra medgivas endast andelsföreningar för an
läggande eller ombyggnad av slakteri eller ock för vidtagande i sådant av 
teknisk förbättring av väsentligare omfattning. Vid beviljandet av lån 
borde noggrant prövas dels behovet av slakteri överhuvud på den plats,
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varom fråga vore, varvid särskild hänsyn borde tagas till möjligheterna av 
att genom slakteriets tillkomst tillförseln av slaktdjur till andra andels- 
slakterier eller till offentliga slakthus skulle minskas, dels ock örn den sö
kande andelsföreningen vore så organiserad, att den kunde anses äga för
utsättningar för en framgångsrik verksamhet. I lånevillkoren borde vi
dare föreskrivas, att lånesökanden skulle vara ansluten till det för hela 
landet representativa slakteriförbund, som vid tiden för ansökningen vore 
i verksamhet. Berörda förbund borde även beredas tillfälle att yttra sig 
över ansökningen, vilken borde avgöras av lantbruksstyrelsen. Medverkan 
av hushållningssällskapen i vidare mån än i form av yttrande över ansök
ningen i förekommande fall syntes ej vara påkallad. Prövning och god
kännande av säkerhet för lånen torde böra tillkomma statskon
toret. Beträffande låns återbetalande torde böra gälla, att detsamma upp
delades i två hälfter, av vilka den ena amorterades från och med tredje 
året efter det kalenderår, under vilket lånet till någon del första gången 
lyftats, med lika belopp årligen under den tid lantbruksstyrelsen för varje 
särskilt fall bestämde, under iakttagande av att amorteringstiden saites 
beträffande lån för vidtagande i slakteri av tekniska förbättringar till 
högst 10 år och beträffande annat lån till minst 15 och högst 20 år. I fråga 
örn den andra hälften av lånet torde böra gälla enahanda bestämmelser, 
dock att lantbruksstyrelsen borde äga bestämma, när amorteringstiden 
skulle begynna. Lånesökanden skulle i samband med ansökningen ingiva 
plan för lånets amortering. I övrigt torde lånevillkoren kunna ansluta sig 
till dem, som gällde för lån ur mejerilånefonden, med vilken den nu ifråga
satta lånefonden företedde många beröringspunkter. Låneräntan syntes 
sålunda böra sättas till högst 4 V2 procent, och lån borde kunna med
givas till högst 5/e av den beräknade kostnaden. Återstoden av kostnader
na förutsatte jordbruksutreduingen skulle täckas genom tillskott från an
delsägarna själva.

Förslaget har i de inkomna yttrandena i allmänhet tillstyrkts eller 
lämnats i princip utan erinran. Lantbruksstyrelsen har tillstyrkt ett ut
sträckande av lånemöjligheterna att gälla även inköp av redan befintlig 
anläggning. Däremot har lantbruksstyrelsen avstyrkt från vissa håll fram
ställda förslag, att lån skulle kunna beviljas också för rekonstruktion av 
äldre slakteriföreningar. Att utvidga långivningen till att omfatta sist 
avsedda fall vore enligt lantbruksstyrelsens åsikt att frångå syftet med 
lånefondens inrättande och för övrigt knappast tillrådligt på grund av de 
ekonomiska risker för statsverket, som därmed vore förbundna. Då en 
slakteriförening organiserats och slakteri anordnats men föreningen icke 
lyckats fullfölja sitt arbete utan nedlagt detsamma, sammanhängde detta 
i regel med att förutsättningar för en framgångsrik föreningsverksamhet 
på platsen i fråga icke varit för handen. Lantbruksstyrelsen har icke 
heller biträtt från de offentliga slakthusens sida gjorda framställningar 
örn möjlighet för dessa att anlita lånefonden utan hävdat, att rätten till 
lån ur statens lånefonder av förevarande typ skulle vara begränsad till 
lantmännens egna organisationer.

Departementschefen har i nu förevarande avseende anfört i hu
vudsak följande.



»En ändamålsenlig utveckling av jordbrukarnas andelsrörelse på 
ifrågavarande område torde, såsom jordbruksutredningen och även lant
bruksstyrelsen framhållit, vara av betydelse för åstadkommande av en 
lämpligare organisation av slaktdjursmarknaden. Skäl synas tala för att 
staten här, i överensstämmelse med vad som tidigare skett på andra lik
artade områden såsom genom inrättande av en mejerilånefond och en 
fjäderfälånefond, medverkar till en tillfredsställande lösning av frågan. 
Jag biträder således jordbruksutredningens förslag örn inrättande av en 
statens slakterilånefond.

Beträffande de närmare bestämmelserna angående lån från fonden 
har jordbruksutredningen i huvudsak följt de regler, vilka gälla i fråga 
örn lån från mejerilånefonden (jmfr Sv. förf.-saml. nris 339/1930 och 
125/1931). Mot detta förfarande synes någon befogad erinran ej kunna 
göras. Vad angår de ändamål, för vilka lån skall kunna utgå, torde 
dock i överensstämmelse med vad som gäller exempelvis rörande lån från 
fjäderfälånefonden (se Sv. förf.-saml. nr 235/1932) en utvidgning böra ske. 
Lån torde sålunda i olikhet mot vad jordbruksutredningen föreslagit 
böra få lämnas dels för anläggande, inrättande eller inköp av slakteri, 
dels för ombyggnad av slakteri, dels ock för vidtagande av tekniska för
bättringar med avseende å inredning och utrustning. Liksom lantbruks
styrelsen finner jag däremot ej lämpligt, att såsom från vissa hall före
slagits lån beviljas även för reorganisation av äldre slakteriföretag. — 
Uppenbart synes mig vara, att lån ej må utlämnas för anläggning i di
rekt konkurrens med redan bestående slakteri. Där behovet av slakteri 
på viss ort redan är tillfredsställande tillgodosett, bör alltså lån icke 
ifrågakomma.

Den uppfattning, som från några håll kommit till uttryck, att ej blott 
andelsföretag utan också andra enskilda slakterier ävensom kommunala 
anläggningar borde stödjas från den ifrågasatta fonden, kan jag ej bi
träda. Jag delar härutinnan lantbruksstyrelsen åsikt, att rätten till 
lån ur statens lånefonder av förevarande typ bör vara begränsad till 
lantmännens egna organisationer. Det torde, på sätt jordbruksutred
ningen föreslagit, vara lämpligt, att för låns erhållande tillika uppställes 
det villkoret, att lånesökande skall vara ansluten till det för hela landet 
representativa slakteriförbund, som vid tiden för ansökningen är i verk
samhet. För närvarande skulle sålunda den år 1932 bildade riksorgani
sationen för rikets slakteriföreningar, Sveriges slakteriförbund, härvid
lag ifrågakomma.

Det synes mig vara en riktig princip, att säkerheten för beviljat lån 
skall prövas och godtagas av statskontoret. Med hänsyn till svårighe
terna att anskaffa annan säkerhet än inteckning i vederbörande fastig
het torde emellertid, i anslutning till vad som gäller örn lån från andra 
likartade lånefonder, böra föreskrivas, att sådan inteckning med bästa 
förmånsrätt må till belopp, motsvarande den beviljade lånesumman av
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statskontoret godkännas. Den fasthet, lånesökande förening i organisa
toriskt hänseende besitter, spelar ur säkerhetssynpunkt en icke oviktig 
roll. För tillgodoseende av de krav, som härutinnan skäligen kunna 
framställas, vill jag förorda, att lån som regel icke må utlämnas till an
nan förening än sådan, i vars stadgar finnes bestämt dels att uppsäg
ning av medlemskap i föreningen ej får äga rum förrän fem år efter 
inträdet, dels ock att medlem i föreningen är skyldig att varje år till 
föreningen leverera hela sitt saluöverskott av slaktdjur inom föreningens 
verksamhetsområde. Undantag från denna regel torde dock för särskilt 
fall böra kunna medgivas. Tillika vill jag föreslå, att för låns erhållande 
uppställes den allmänna fordran, att föreningen med hänsyn såväl till sin 
ekonomiska ställning som till förutsättningarna hos sin affärsledning och 
förhållandena i övrigt prövas vara lämplig för drivande av slakterirörelse.

Vad angår lånens amortering synes anledning saknas att frångå de 
härutinnan beträffande lån från mejerilånefonden gällande reglerna. 
Lån hör sålunda i sin helhet amorteras från och med tredje året efter 
det kalenderår, under vilket lånet till någon del första gången lyftats, 
med lika belopp årligen under den tid, lantbruksstyrelsen för varje sär
skilt fall bestämmer, under iakttagande att amorteringstiden sättes be
träffande lån för vidtagande av tekniska förbättringar till högst 10 år 
och beträffande annat lån till minst 10, högst 20 år. Låneräntan synes 
böra fastställas till 4.5 procent.

Mot storleken av det utav jordbruksutredningen föreslagna kapital
beloppet till fonden, 1,000,000 kronor, har jag ej något att erinra. Efter 
att härom hava samrått med chefen för finansdepartementet får jag där
för föreslå, att för budgetåret 1933/1934 måtte anvisas ett kapitalöknings- 
anslag av 1,000,000 kronor, att i sin kelhet utgå av lånemedel.»

I motionerna har hävdats, att stöd från statens sida för att trygga 
sådana äldre andelsslakteriföreningars fortbestånd, vilka visat sig därav 
vara i behov, vore minst lika viktigt som befrämjande av tillkomsten av 
nya föreningar, vars utveckling och bestånd endast approximativt på 
förhand kunde bedömas. Enligt motionärernas åsikt skulle det icke inne- 
bära några ekonomiska risker för statsverket att utlämna lån ur slakteri- 
lånefonden till äldre slakteriföreningar, då säkerheten för lånen kunde 
ordnas fullt betryggande på grund av kända förhållanden beträffande 
tillförseln av slaktdjur, de gångna årens driftsresultat m. m.

Angående upptagande av omsättning sav gift å slaktdjur samt inrättan
de av ett centralt organ för handhavande av de statliga regleringsåtgär
derna har jordbruksutredningen anfört i huvudsak följande (sid. 177 o. f. 
samt 194 o. f.).

Jordbruksutredningen ansåge påkallat, att från statsmakternas sida 
vidtoges åtgärder, ägnade att främja exporten av slaktdjur samt kött och 
fläsk. För att en effektiv reglering av slaktdjurspriserna skulle kunna 
åstadkommas vore det enligt utredningens förmenande nödvändigt, med
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hänsyn till slaktdjursproduktiouens växlande omfattning under olika tider, 
att möjlighet förelåge vid en stark tillförsel å den inhemska marknaden 
att åstadkomma en begränsning därav genom export. Ett synnerligen 
viktigt önskemål för att stabilisering av slaktdjursmarknaden i Sverige 
skulle ernås vore, att i sådana fall, då förutsättningar funnes för att mera 
betydande rubbningar, i priserna skulle undvikas genom utförsel av slakt
djur eller kött och fläsk i begränsad omfattning, staten genom ekonomiskt 
bidrag underlättade densamma. Örn en mera regelbunden export borde 
stödjas på liknande sätt vore beroende av i första rummet huruvida här
för .erforderliga medel kunde ställas till förfogande men även huruvida 
över huvud taget en åtstramning genom det allmännas försorg av utbu
det av slaktdjur i prisstegrande syfte å den svenska marknaden kunde 
anses önskvärd. Med hänsyn till det trängande behovet av att slaktdjurs- 
priserna i Sverige förbättrades syntes det i hög grad angeläget, att jäm
väl i sistnämnda fall staten i viss omfattning lämnade ekonomiskt bidrag 
vid export av hithörande produkter.

Lämpligaste formen för anskaffande av erforderliga medel till expor
tens stödjande på föreslaget sätt syntes vara, att en allmän omsätt
ning s a v g i f t pålades slaktdjur eller kött och fläsk Bärande invändnin
gar av principiell innebörd mot en sådan anordning kunde icke göras. 
På grund av den stora omfattningen av handeln med nämnda varor skulle 
redan en mycket måttlig avgift kunna inbringa avsevärda belopp. Toges 
vidare hänsyn till de synnerligen betydande kostnader, som i övrigt följ
de med distributionen av varorna, vore det enligt utredningens åsikt up
penbart, att en omsättningsavgift örn en eller annan krona per djurkropp 
knappast skulle märkas.

Uppbörden av ifrågavarande omsättningsavgift, slaktdjursavgift, bor
de lämpligen äga rum vid köttbesiktningsbyråer och offentliga slakt
hus, varom förmäldes i lagen den 10 oktober 1913 (nr 239) angående kött
besiktning och slakthus, ävensom vid enskilda under kontroll ställda 
slakterier, beträffande vilka Kungl. Majit lämnat sådant medgivande, 
som avses i § 9 sagda lag. Vid de förra anstalterna skulle vederbörande 
samhälle omhänderhava uppbörden. I fråga örn de under offentlig kon
troll ställda slakterierna borde skyldighet att svara för uppbörd av om
sättningsavgift för vid slakteriet besiktigat och godkänt kött eller fläsk 
åvila den, under vars förvaltning slakteriet vore ställt. Det skulle ålig
ga denne att å statsverkets giroräkning med angivande av medlens karak
tär för statskontorets räkning inom en vecka efter varje månads utgång 
insätta sammanlagda beloppet av de omsättningsavgifter, som skolat utgå 
för vid slakteriet under malmdén besiktigat kött. Kontroll å redovisning
arnas riktighet skulle utövas på så sätt, att besiktningsman inom sam
hälle med köttbesiktningstvång eller vid linder offentlig kontroll ställt 
slakteri ålades att vid avlämnande månadsvis till medicinalstyrelsen av 
föreskriven rapport örn antalet av honom besiktigade djur av olika slag 
avgiva densamma i två exemplar, av vilka medicinalstyrelsen omedelbart 
efter mottagandet överlämnade det ena till statskontoret. Genom uppbör
dens anordnande på detta sätt skulle visserligen, med besiktningsväsen- 
dets nuvarande omfattning i Sverige, en mindre del av jordbrukets salu
överskott av kött och fläsk komma att undandragas omsättningsavgift, 
vilket finge anses innebära en orättvisa mot dem, sorn hade att erlägga 
sådan avgift. Emellertid hade utredningen i annat sammanhang ifråga
satt sådan ändring i gällande bestämmelser angående köttbesiktnings
tvång, att dylikt tvång skulle vara obligatoriskt för städer och andra
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samhällen med minst 4,000 invånare. Nyssberörda nackdelar skulle i hög 
grad reduceras, därest denna ändring vidtoges. Icke heller med besikt- 
ningsväsendets nuvarande gestaltning syntes emellertid olägenheterna av 
det föreslagna uppbördssystemet vara så stora, att de finge förhindra sy
stemets genomförande.

Då det synts utredningen sannolikt, att det medelsbehov, som skulle 
täckas av ifrågavarande avgift, antagligen komme att växla avsevärt un
der olika år, ansåge utredningen icke lämpligt, att avgiften fastlåstes 
vid ett bestämt belopp under en längre följd av år, utan föresloge, att 
bemyndigande tillsvidare lämnades Kungl. Majit att fastställa avgiftens 
storlek. Därvid borde dock bestämmas, att avgiften i intet fall finge 
överstiga för storboskap och häst 3 kronor, för svin 2 kronor samt för 
övriga djur, varom fråga vore, 1 krona, räknat för hel kropp. Hinder 
borde ej möta att vid avgiftens fastställande en ytterligare uppdelning av 
slaktdjuren i olika avgiftsklasser skedde i anslutning till taxorna för 
köttbesiktningsavgiften. Därest de angivna maximibeloppen komme till 
användning, skulle normalt cirka 4 miljoner kronor kunna förväntas in
flyta årligen.

Omsättningsavgiften skulle ingå till en fond, benämnd statens s 1 a bi
ri j u r s f o n d, vilken skulle förvaltas av statskontoret, som också skulle 
□tova kontroll ä avgiftens rätta utgörande. Till fonden hörande medel 
borde enligt av Kungl. Majit angivna grunder disponeras av en särskild 
nämnd, statens slakterinämnd. Medlen borde företrädesvis an
litas för utlämnande av pristillägg vid export av slaktdjur eller kött och 
fläsk, därvid särskilt avseende borde fästas vid möjligheten att därige
nom slaktdjursmarknaden inom landet hölles stabil samt priserna å kött 
och fläsk hölles i möjligaste mån jämna. Vid sidan härav borde emeller
tid årligt bidrag intill ett belopp av 30,000 kronor kunna utgå ur fonden 
för underlättande av jordbrukarnas organisationssträvanden på föreva
rande område. Särskilt viktigt i detta sammanhang vore, att sammanslut
ningar för handhavande av exporten av hithörande produkter erhölle er
forderligt stöd. Jämväl för andra ändamål borde avgiftsmedlen kunna 
tagas i anspråk, men det vore i sådana fall enligt jordbruksutredningens 
uppfattning lämpligt, att nämndens beslut underställdes Kungl. Majits 
prövning. Självfallet vore, att kostnaderna för slakterinämndens verk
samhet borde bestridas av avgiftsmedlen.

Enligt jordbruksutredningens åsikt borde det närmast ankomma på slak
terinämnden att besluta örn storleken av omförmälda pristillägg samt 
grunderna för dess bestämmande. Nämndens arbetsuppgift skulle i kort
het vara att till Kungl. Majit avgiva förslag angående storleken av den 
omsättningsavgift ä kött och fläsk, som skulle utgå, att enligt av Kungl. 
Majit fastställda grunder besluta angående användningen av till statens 
slaktdjursfond hörande medel samt att till Kungl. Majit avgiva de fram
ställningar örn vidtagande av åtgärder i övrigt, som befunnes nödiga för 
främjande av slaktdjurens avsättning. Med hänsyn till angelägenheten 
av att slakterinämnden kunde bedriva sitt arbete såväl utan tidsutdräkt 
som under smidiga former syntes det nödvändigt, att antalet ledamöter i 
nämnden bleve jämförelsevis begränsat. Enligt utredningens åsikt borde 
nämnden bestå av en opartisk ordförande samt fyra ledamöter, represen
terande konsumentintresset, exportintresset, jordbruksintresset och andels
föreningarnas å inlandsmarknaden intresse.



I yttrandena över betänkandet hava meningarna rörande förslaget 
om omsättningsavgift varit delade. Lantbruksstyrelsen har ansett pris
regleringsåtgärder beträffande exporterat kött och fläsk icke vara till
rådliga. Den enda formen för omsättningsavgifternas användande till 
att befrämja prisläget å den inhemska marknaden har synts lantbruks
styrelsen vara att med anlitande av sagda avgifter uppköpa och destinera 
mindervärdiga slaktdjur. Vidare har från flera håll ifrågasatts, örn icke 
avgiften borde utgå med lägre belopp i Norrland än i riket i övrigt.

Departementschefen har anfört i huvudsak följande.
»Det svåra läge, vari vår animaliska produktion för närvarande be

finner sig, torde väsentligen vara att tillskriva den bristande överens
stämmelsen mellan tillgång och efterfrågan. Den åtstramning, som un
der senare tid ägt rum på de utländska marknaderna, spelar härvidlag 
en stor roll. Örn än en ökad export skulle ur flera synpunkter vara 
önskvärd, torde förverkligandet av detta önskemål emellertid vara före
nat med åtskilliga vanskligheter. Det synes förtjänt att allvarligt över
vägas, huruvida icke under rådande förhållanden närmast borde ifråga
komma åtgärder, varigenom produktionens storlek bättre än nu är fallet 
anpassades efter konsumtionsbehovet. Förslag härutinnan har dock icke 
av jordbruksutredningen framlagts, och för egen del är jag icke nu be
redd att taga slutlig ställning till sistberörda spörsmål.

Ehuru jag redan på anförda skäl ställer mig tveksam gentemot jord- 
bruksutredningens till sina verkningar svårbedömbara förslag angående 
upptagande av en omsättningsavgift å slaktdjur samt kött och fläsk 
samt angående denna avgifts användande har jag dock, då det i jordbrukar- 
kretsar synes vara ett allmänt önskemål att förslaget genomföres, i före
varande allvarliga situation för jordbruksnäringen icke velat motsätta 
mig, att ett försök i av utredningen angiven riktning göres. Jordbruks
utredningen har avsett, att huvudsyftet med omsättningsavgiften skulle 
vara att genom pristillägg stödja exporten. En förutsättning för avgif
tens begagnande i detta syfte måste uppenbarligen vara, att Sveriges 
handelspolitiska intressen icke därigenom trädas för nära. Jag förut
sätter vidare, att pristillägg icke lämnas i andra fall än sådana, där pri
set å den utländska marknaden understiger priset inom landet. Då, så
som för närvarande, vid export av bacon erhålles ett bättre pris än vid 
varans försäljning på den inhemska marknaden, kan sålunda exempel
vis pristillägg ej ifrågakomma för stödjande av sagda export. Jord- 
bruksutrodningen avser emellertid, att omsättningsavgiften skall kunna 
användas även på annat sätt än såsom exportstöd. I likhet med utred
ningen finner jag det vara av betydande intresse för den animaliska pro
duktionen, att jordbrukarnas organisationsarbete på området utvidgas 
och underlättas. Därest en bättre organisation genomföres, borde jord
brukarna kunna erhålla väsentligt förmånligare priser för sina slakt
djur än de vilka nu betalas. Det vidlyftiga och dyrbara mellanhands-
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system, som för närvarande mångenstädes råder, kan nämligen då und
vikas eller inskränkas. Genom upptagandet av omsättningsavgift kunna 
erforderliga medel för en ändamålsenligt bedriven upplysnings- och or- 
ganisationsverksamhet beredas. Jämväl för andra ändamål, samman
hängande med de animalieproducerande jordbrukarnas intressen, torde 
avgiften kunna komma till användning. Den av lantbruksstyrelsen be
rörda formen för medlens begagnande, eller för inköp och destruktion av 
mindervärdiga djur, torde kunna tagas under övervägande.

Såsom jordbruksutredningen föreslår torde principiellt sett avgiften 
böra utgå för kött av nötkreatur, får, get, svin eller häst. Emellertid 
bör det få ankomma på Kungl. Maj:t att bestämma, huruvida det ena eller 
andra slaget av kött skall undantagas från avgift. I nuvarande läge 
synes det mig icke vara lämpligt att till en början åtminstone upptaga 
avgift för annat kött än av nötkreatur.

Att vissa nackdelar äro förbundna med det av jordbruksutredningen 
föreslagna uppbördssystemet, enligt vilket skyldigheten att erlägga om
sättningsavgift blir beroende av huruvida varan underkastas besiktning, 
har redan av utredningen själv framhållits. Förslaget erbjuder emeller
tid ur praktiska synpunkter sådana förtjänster, att jag — ehuru jag icke 
för närvarande är beredd att tillstyrka jordbruksutredningens förslag 
örn skärpta bestämmelser angående besiktningstvång — anser mig böra 
tillstyrka, att uppbörden verkställes i den av utredningen angivna 
ordningen. Omsättningsavgift bör sålunda uppbäras för vid besiktning 
godkänt och med avgift belagt kött dels vid offentliga slakthus och 
köttbesiktningsbyråer, dels ock vid exportslakterier och andra under of
fentlig kontroll ställda slakteriinrättningar. Medlen böra, i anslutning 
till vad jordbruksutredningen föreslagit, redovisas till en av statskonto
ret förvaltad fond, statens slaktdjursfond. För de med uppbörden och 
redovisningen förenade kostnaderna torde böra utgå ersättning enligt 
närmare bestämmelser, som Kungl. Majit må äga meddela. Berörda er
sättning ber gäldas ur fonden. Kontroll över avgiftens riktiga utgöran
de har jordbruksutredningen ansett böra utövas av statskontoret. Det 
förefaller mig emellertid vara lämpligare, att sagda kontroll ombesörjes 
av den särskilda nämnd, som enligt förslaget kan komma att tillsättas. 
Närmare bestämmelser rörande medlens uppbörd och redovisning torde 
få meddelas av Kungl. Majit.

Mot vad jordbruksutredningen föreslagit rörande avgiftens belopp 
samt ordningen för dess fastställande har jag intet att erinra. Vad i 
vissa yttranden anförts rörande produktionsförhållandena i de norr
ländska länen synes mig icke utgöra tillräcklig anledning att bereda dessa 
landsdelar någon undantagsställning i förevarande hänseende. De för
delar ur prisbildningssynpunkt, ifrågavarande anordning kan komma att 
medföra, torde i stort sett komma den, vilken producerar slaktdjur för
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avsalu, till godo i förhållandevis samma grad, vare sig produktionen äger 
rum i Norrland eller annorstädes.

För handhavandet av frågor angående upptagande och användning av 
omsättningsavgift hör, såsom jordbruksutredningen föreslagit, ett sär
skilt centralorgan inrättas. Enligt utredningens förslag skulle på detta 
organ, statens slakterinämnd, ankomma att bestämma storleken av och 
grunderna för det exportstödjande pristillägg, varom förut nämnts. Att 
en så vittgående befogenhet tillerkännes nämnden synes mig dock ej 
lämpligt. Frågan huruvida pristillägg skola utgå och rörande dessas 
storlek synes mig böra förbehållas Kungl. Maj:ts avgörande. Uteslutet 
bör dock ej vara, att Kungl. Maj:t, örn så med hänsyn till särskilda om
ständigheter visar sig lämpligt, inom vissa därvid uppdragna gränser 
överflyttar sin befogenhet å slakterinämnden.

Ledamöterna i nämnden torde böra utses av Kungl. Maj:t. Antalet 
synes, såsom jordbruksutredningen föreslagit, böra begränsas till fem, 
ordföranden inräknad. Kungl. Majit torde vid valet av ledamöter givet
vis hava att tillse, att inom denna ram de av nämndens verksamhet be
rörda intressena bliva så fullständigt som möjligt och på ett betryggan
de sätt representerade. I den mån för ärendenas behandling kan komma 
att krävas tillgång till särskild fackkunskap, bör nämnden hava möjlig
het att anlita sådan. Kostnaderna för nämndens verksamhet böra natur
ligtvis bestridas ur fonden.

Jordbruksutredningen har föreslagit, att för underlättande av jord
brukarnas organisationssträvanden borde ur slaktdjursfonden årligen 
kunna utgå bidrag intill ett belopp av 60,000 kronor. Sveriges allmänna 
lantbrukssällskap och interimsstyrelsen för Sveriges slakteriförbund 
hava gjort gällande, att för nästkommande budgetår ett mer än dubbelt 
så stort belopp skulle erfordras för ändamålet. För egen del anser jag 
det icke nödvändigt, att något visst belopp på förhand bestämmes. Det 
synes böra tillkomma Kungl. Majit att angående beloppets storlek träffa 
det avgörande, vartill omständigheterna kunna giva anledning. Jämväl 
för stödjande av andra för Sveriges animalieproduktion betydelsefulla 
åtgärder torde i anslutning till vad förut anförts medel ur slaktdjursfon
den böra kunna av Kungl. Majit anvisas, i den mån förhållandena finnas 
så påkalla.»

I propositionen har slutligen behandlats frågan om importbegränsning. 
I detta hänseende har jordbruksutredningen, som framhållit (sid. 183 
o. f.), att införseln till Sverige av levande kreatur samt kött och fläsk för 
närvarande vore av jämförelsevis ringa omfattning, icke framställt nå
got direkt yrkande. Departementschefen har framhållit, att prisstöd- 
jande åtgärder på den inländska marknaden ofta nog, därest det önskade 
resultatet skulle ernås, måste kombineras med åtgärder i importregle- 
rande syfte. Emellertid bär departementschefen icke funnit tillräckliga



Utskottet.

skäl förebragta att redan, nu företaga skärpning av gällande import- 
stadganden.

Utskottet delar den uppfattning, varåt departementschefen givit ut
tryck, att det i främsta rummet bör ankomma på jordbrukarna själva 
att träffa anstalter för främjande av avsättningen av deras produkter. 
Å andra sidan kan dock icke bortses från att den nuvarande ekonomiska 
krisen i så hög grad komplicerat läget, att ett bistånd från statens sida 
för vinnande av det nämnda syftet måste anses väl befogat. De i före
varande proposition framlagda förslagen i sådant avseende, till vilka 
utskottet i huvudsak kan ansluta sig, synas ock ingå såsom ett led i de 
allmänna strävandena att bringa jordbruksnäringen det stöd, som för
hållandena påkalla.

Vad angår förslaget örn inrättande av en statens slakterilånefond, bör 
en fond, ur vilken andelsslakteriföreningarna kunna erhålla lån mot låg 
ränta, i förevarande avseende hava en viss uppgift att fylla. I lik
het med departementschefen anser utskottet, att rätten till lån bör till
komma endast lantmännens egna organisationer och endast till Sveriges 
slakteriförbund anslutna sådana organisationer. Genom att andelsförening
arna påverkas att sammansluta sig till ett gemensamt förbund motver
kas den tendens till en osund konkurrens föreningarna emellan, som tidi
gare utövat en ofördelaktig inverkan på ifrågavarande område. För er
hållande av lån bör också, såsom departementschefen framhållit, erford
ras, att den lånesökande andelsföreningen är organiserad på ett betryg
gande sätt, i vilket avseende propositionen ock torde innefatta tillfyl
lestgörande bestämmelser. Beträffande lån till anläggande eller inre
dande av nytt slakteri vill utskottet understryka nödvändigheten av att 
största försiktighet härvid iakttages. Den för lånets meddelande erfor
derliga prövningen bör sålunda i första hand inrikta sig på klarläggan
de, huruvida ett nytt slakteri på den ifrågasatta platsen verkligen be- 
liöves, så att icke möjligheten att erhålla lån må uppmuntra till anläg
gande av slakterier i trakter, där dylika redan finnas i tillräckligt antal. 
Enligt utskottets åsikt bör särskild vikt fästas vid att genom lån ur fon
den möjligheter kunna beredas till inköp eller ombyggnad av slakteri 
eller vidtagande av tekniska förbättringar med avseende å inredning och 
utrustning. Det i motionerna framställda förslaget, att lån från fonden 
jämväl skulle få utlämnas till äldre andelsslakteriföreningar för att 
stödja deras fortsatta verksamhet, kan nog i vissa fall vara ägnat att till
godose ett behjärtansvärt syfte. Med hänsyn till de därmed förenade 
ekonomiska riskerna för staten och i betraktande jämväl av fondens be
gränsade storlek anser utskottet emellertid någon erfarenhet av slakteri
lånefondens verksamhet i varje fall böra avvaktas, innan en dylik ut
vidgning av dess ändamål företages. Utskottet, som alltså icke kan för
orda motionerna, biträder Kungl. Maj:ts förslag i fråga örn inrättande 
av en statens slakterilånefond.

14 Jordbruksutskottets utlåtande Nr 100.
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Vad därefter angår förslaget om upptagande av en allmän omsättnings- 
avgift å kött och fläsk anser sig utskottet böra tillstyrka en sådan åtgärd, 
varigenom medel kunna erhållas dels för en prisförbättring vidkommande 
ifrågavarande produkter, dels ock för underlättande av jordbrukarnas 
organisationssträvanden på förevarande område. Visserligen torde svå
righeterna att på ett ändamålsenligt sätt reglera förhållandena på slakt
djurs- samt kött- och fläskmarknaden icke kunna övervinnas enbart ge
nom ett genomförande av detta förslag, men åtgärden innebär enligt ut
skottets åsikt ett steg i rätt riktning. Utskottet anser, liksom jordbruks- 
utredningen, att den prisreglerande verksamheten främst bör avse att 
genom pristillägg stödja exporten, även örn med hänsyn till de för när
varande begränsade exportmöjligheterna verkningarna härav icke torde 
böra överskattas. Emellertid delar utskottet departementschefens upp
fattning, att pristillägg självfallet icke böra utgå i andra fall än sådana, 
där priset å den utländska marknaden understiger priset inom landet. 
Då för närvarande vid export av bacon erhålles ett bättre pris än vid 
varans försäljning å den inhemska marknaden, kan alltså en avgift å 
svinkött icke lämpligen användas till stödjande av sagda export. Fram
förallt med hänsyn härtill vill utskottet icke framställa någon invänd
ning mot vad departementschefen anfört därom att avgift lämpligen 
tillsvidare icke skulle upptagas för annat kött än av nötkreatur. I mån 
som förhållandena därtill kunna föranleda torde emellertid Kungl. Maj:t 
förordna örn en utsträckt tillämpning av avgiften i fråga. Då den ifrå
gasatta prisreglerande verksamheten måste anses vara till nytta för jord
brukarna överhuvud, synes avgifternas belopp, såsom Kungl. Maj:ts för
slag innebär, böra fastställas efter enhetliga normer för hela landet. 
Med hänsyn till förekomsten i landet av nötkreatur av väsentligt olika 
storleksklasser och då det knappast kan anses skäligt att för nötkreatur 
med en vikt av omkring allenast 100 kilogram pålägga den högsta före
slagna omsättningsavgiften, vill utskottet förorda sådan ändring i Kungl. 
Maj:ts förslag att vikten för storboskap fastställes till minst 150 kilo
gram. För övrigt torde det icke kunna förnekas, att avgifter, beräknade 
för hel kropp, i praktiken alltid komma att verka i viss mån orättvist. 
Jordbruksutredningen har uttalat, att hinder ej bör möta att vid avgif
tens fastställande verkställa en differentiering av slaktdjuren i olika 
avgiftsklasser i anslutning till taxorna för köttbesiktningsavgiften. Full 
rättvisa i detta hänseende synes emellertid icke kunna uppnås annorledes 
än genom avgiftens fastställande till visst belopp per kilogram slaktad 
vikt. Utskottet förutsätter, att Kungl. Majit vid avgifternas fastställan
de tager under övervägande, i vad mån ett beräkningssätt efter vikt kan 
genomföras. I övrigt biträder utskottet Kungl. Majits förslag örn upp
tagande av omsättningsavgift å kött och fläsk.

Mot förslaget örn inrättande av en statens slakterinämnd har utskottet 
intet att invända. Utskottet vill emellertid understryka önskvärdheten
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av att nämndens befogenheter — särskilt för att i erforderliga fall möjlig
göra en tillräckligt snabb behandling av brådskande ärenden — icke gö
ras alltför snävt begränsade. Ehuru det, såsom departementschefen an
fört, principiellt bör ankomma på Kungl. Maj:t att bestämma storleken 
av och grunderna för de exportstödjande pristilläggen, synes Kungl. 
Majit därför böra, såsom departementschefen jämväl förutsatt, inom 
vissa gränser överflytta sin befogenhet på slakterinämnden.

Departementschefen har uttalat, att åtgärder, ägnade att begränsa im
porten av slaktdjur och slakteriprodukter, icke för närvarande syntes på
kallade. Med hänsyn till det ovissa läget på världsmarknaden kan emel
lertid situationen snart nog förändras. Utskottet utgår därför ifrån, att 
Kungl. Majit med uppmärksamhet följer förhållandena på området, så 
att åtgärder för importbegränsning må kunna i mån av behov bliva vid
tagna.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,

1) att riksdagen, med bifall till förevarande propo
sition i denna del och med avslag å motionerna Ii34'2 
och lii 535, må

a) besluta, att en fond, benämnd statens slakterilåne
fond, skall inrättas, från vilken lån må utlämnas i hu
vudsaklig överensstämmelse med de av departements
chefen tillstyrkta grunder,

b) såsom kapital för statens slakterilånefond anvisa 
för budgetåret 1933/1934 under Utgifter för kapital
ökning, Statens utlåningsfonder, ett reservationsanslag 
av 1,000,000 kronor;

2) att riksdagen, med förklaring att Kungl. Majits 
förslag till förordning angående slaktdjursavgift 
icke kunnat i oförändrat skick antagas, må för sin del 
antaga följande

{Kungl. Maj:ts förslag) (Utskottets förslag)

Förslag
till

förordning angående slaktdjursavgift.

Härigenom förordnas som följer i

1 *■
För åstadkommande av förbättrade avsättningsförhållanden för slakt

djur och slakteriprodukter skall, där Kungl. Majit så förordnar, för kött, 
som godkänts vid besiktning enligt lagen den 10 oktober 1913 (nr 239)
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(Kungl. Maj:ts förslag) (Utskottets förslag)

angående köttbesiktning och slakthus, upptagas viss avgift (slaktdjurs- 
avgift).

Har Kungl. Majit beträffande under offentlig kontroll ställd slakteri
inrättning lämnat medgivande, som avses i § 9 tredje stycket nämnda lag, 
skall slaktdjursavgift upptagas jämväl för kött, som blivit vid sådan 
slakteriinrättning efter besiktning godkänt och stämplat.

2 i 2 §.
Slaktdjursavgift skall utgå för hel Slaktdjursavgift skall utgå för hel 

kropp eller del därav med belopp, som kropp eller del därav med belopp, 
Kungl. Majit bestämmer, under iajct- som Kungl. Majit bestämmer, under 
tagande att avgiften högst må ut- iakttagande att avgiften högst må 
göra, räknat för hel kropp, beträf- utgöra, räknat för hel kropp, beträf
fande nötkreatur som efter nedslakt- tande nötkreatur som efter nedslakt- 
ningen väger minst 100 kilogram ningen väger minst 150 kilogram 
(storboskap) och häst tre kronor, svin (storboskap) och häst tre kronor, svin 
två kronor samt övriga i förenämnda två kronor samt övriga i förenämnda 
lag avsedda djur en krona. lag avsedda djur en krona.

3 *.
Uppbörd av slaktdjursavgift, som utgår enligt 1 § första stycket, skall 

omhänderhavas av det samhälle, genom vars försorg köttbesiktningen ägt 
rum.

Finnes för samhället fastställd taxa, varom stadgas i § 8 mom. 1 förut
nämnda lag, skall den för uppbörden av avgifter enligt berörda taxa till- 
lämpade ordning iakttagas jämväl i fråga örn uppbärandet av slaktdjurs
avgift.

4 §.
För erläggande av slaktdjursavgift, som skall utgå enligt 1 § andra 

stycket, ansvarar slakteriinrättningens innehavare.

5 i
Medel, som inflyta genom upptagande av slaktdjursavgift, skola ingå 

till en fond (statens slaktdjursfond), vilken förvaltas enligt grunder, som 
bestämmas av Kungl. Majit.

Fondens medel skola för det i 1 § angivna ändamål användas i enlighet 
med bestämmelser, som Kungl. Majit meddelar.

6 $.

För handläggning av frågor i avseende å tillämpningen av denna för
ordning tillsätter Kungl. Majit en nämnd, statens slakterinämnd, med 
åliggande att till Kungl. Majit avgiva förslag till bestämmande av slakt-
Bihang till riksdagens protokoll 1933. 10 sami. Nr 100. ‘3
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(Kungl. Maj:ts förslag) (Utskottets förslag)

djursavgiftens storlek, att utöva kontroll över avgiftens behöriga utgö
rande, att hos Kungl. Majit göra de framställningar, vartill förhållan
dena kunna föranleda, samt att i övrigt fullgöra de uppgifter, som Kungl. 
Majit uppdrager åt nämnden.

Närmare föreskrifter örn nämndens sammansättning och verksamhet 
meddelas av Kungl. Majit.

7 $.
Närmare föreskrifter beträffande ordningen för slaktdjursavgifts er

läggande och indrivande så ock i avseende å förordningens tillämpning i 
övrigt meddelas av Kungl. Maj :t.

Denna förordning träder i kraft den dag, Kungl. Majit bestämmer, och 
gäller till och med den 30 juni 1935.

* *

#

Beträffande sättet för anskaffande av de till kapitalökning för statens 
slakterilånefond här ovan tillstyrkta medlen torde statsutskottet framde
les under riksdagen avgiva förslag.

Stockholm den 13 juni 1933.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Vid detta ärendes slutbehandling hava närvarit:
trän första kammaren: herrar Sederholm*, N. August Nilsson, Gabrielsson, Tjällgren, 

J. Fritiof Gustafson, Norman*, Elof B. Andersson och Alfred Andersson; samt
från andra kammaren: herrar Johansson i Uppmälby, Hedlund i Häste, Olsson i Röd- 

ningsberg, Andersson i Löbbo, Carlström, Ericsson i Sörsjön, Liedberg* och Gustafson i 
Vimmerby.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Reservation
under punkt 1 (statens slakterilånefond) av herr Carlström.

381785. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag, 1933.


